Christian Woldenberg Vollrath Bonhoff

Disputatio Politica Ex integro secundo Aristotelis de Republica libro, qui merito Censor Rerumpublicarum Inscribi Debet

Rostochi[i]: Richelius, 1652

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn730151212>

Druck Freier  Zugang

Ch. Woldenberg (v. Bonhoff)

R. U. phil. 1652.

45
I. N. J. C. A.
DISPUTATIO POLITICA
Ex integro secundo Aristotelis de Re-
publicâ libro, qvi merito

**CENSOR RE-
RUMPUBLICA-
RUM INSCRIBI
DEBET.**

Quam
Permissu inelytae Facultatis Philosophicae
Academiae Rostochiensis

PRÆSIDE
NOBILISSIMO, AMPLISSIMO, CONSULTISSIMO
ATQVE CLARISSIMO
DOMINO

**CHRISTIANO WOLDEN-
BERGIO, Crempa-Holsato, Phil. & J. U. Doctore**
& Professore Juris Extraordinariò.

Publico eruditorum examini subijcit
VOLRADUS Bonhoff / Hamburg;
Sanct. Theol. Stud.

AUTHOR ET RESPONDENS.

Publicè in Collegio Majori ad diem 24. Decembris
habebitur horis consuetis.

☞ (:) ☞

ROSTOCHI

Typis Johannis Richelii, Senat. Typographi.
Anno c1s 1sc LII.

I. M. F. C. A.
DIPLOMATO POLITICA

Ex mero de ...

GENSOR RE
RUM PUBLICA
RUM INSCRIBI
LIBER

CHRISTIANO WOLDEN

...
...
...

VOLRADUS ...

...

...

...

...

...

...

...

...

ARGUMENTUM LIBRI

II. POLITICORUM.

Postquam Aristoteles *lib. 1. de Societatibus & Civitate*, tanquam materia satis superq; differuit; jam agere incipit de forma i. e. De Republica ipsa. Verum cum de Forma agimus, non debemus subito incipere; sed opus est quodam vestibulo seu proœmio. Quocirca antequam Aristoteles incipiat jacere fundamenta suæ exstructionis, hoc libro tanquam vestibulo & proœmio quodam utitur. Considerandæ autem veniunt, quæ ex Republica quæ à sapientibus viris, cogitatione tantum sunt instituta & quas sibi, quasi depinxerunt; vel ex, quæ existant, finis autem omnium librorum est optima Republica, quæ est regnum & Aristocratia. Sed hæc optima non semper datur, quia rerum natura sæpe est imbecillior, quam ut summam perfectionem possit assequi. Inferiores seu minus perfectæ, Reipublicæ formæ sunt Oligarchia & Democratia. Optima Republica dicitur 1. ea quando & forma est optima, & populus ipse est optimus, optimè à natura institutus. Ubi non est populus optimus, ibi non potest esse optima Republica, ut ubi sunt semi homines i. e. Barbari, ibi non potest optima Republica habere locum. 2. interdum Republica dicitur optima, quæ per se quidem non est optima, sed ratione civium, ex quibus constat: vel etiam ratione hujus, vel illius loci. Sic Turca possunt habere optimam Rempublicam, pro ratione sui loci & accommodatissimam, qualem nimirum isti populi ferunt, illud sæpè est optimum, quod per se non est commodum: præstat inquit *Cicero* aliquam habere Rempublicam, quam nullam. Et *Aristoteles 2. Topicorum*. Melius est Philosophari, quam luctari, sed non magis expedit ei, qui necessariis rebus indiget. Ergò non continuo dicere licet, hæc est melior res, Ergò magis expedit, scilicet non simpliciter, sed huic vel illi homini. 3. Tandem Republica dicitur optima, quæ est facillima. Dux autem sunt

causa, propter quas Aristoteles, has Platonis opiniones retulerit
 1. ad rem ipsam pertinet, quia oportet ex stercore aurum legere.
 2. ad ipsius Aristotelis existimationem, quia id non fecit studio
 concertandi, ut Sophistæ solent, sed comparationem voluit insti-
 tuere, utrum omnia ex Platone sumpserit, vel quædam addiderit.
 Progreditur autem hoc ordine primo alias Reipublicæ admini-
 strandæ formas præscribit. *Cap. 1.* Deinde opinionem Platonis de
 optima Reipublicæ constitutione examinat. *Cap. 2.* Quam per
ἀντιπολιτείας enervat *Cap. 3.* Dehinc multa incommoda commu-
 nionem uxorum & liberorum sequi ostendit, *Cap. 4.* Proinde com-
 munionem Patrimoniorum & divisionem civium in certas classes
 elevat *Cap. 5.* & *Cap. 6.* alteram Reipublicæ constitutionem libris
 duodecim de legibus comprehensam refutat. Post hæc Phalææ
 Rempublicam examinat. *Cap. 7.* Dehinc Hyppodami Milesii ideam
 expedit *Cap. 8.* Quibus misis ad Lacædemoniorum & Cretensium
 Respublicas se accingit *Cap. 9.* Deinde quæ in Cretensium Republi-
 cæ desiderantur comparatione inter utrasq; facta prosequitur *Cap.*
10. *Cap. 11.* Carthaginensium ventilat; & tandem in Atheniensium
 Republicâ definit *Cap. 12.* De quibus omnibus in singulorum ca-
 pitum aphorismis fusius agetur.

Aphorismus 1.

καὶ ὁ-
 χλὴν, ἐστὶ
 proverbium.

Quæ enim
 plurimi fa-
 ciunt ho-
 mines de
 his vota u-
 surpant
 exoptando
 vid. *Isocr.*
in Philipp.
Terent. in
Phorm.
 Declamatio

CAPUT I.

*De Civitatis Formâ acturus Aristoteles, aliorum
 opiniones de Republica examinandas proponit.*

ἔπειθ' ἡ θεωρούμεθα θεωρήσασιν περὶ τῆς κοινωρίας τῆς πολιτείας, ἢ κρατίστη πείσων τοῖς δυναμείοις ἔστιν, ὅτι μάλιστα κατ' ὄχλῳ
 δεῖ καὶ πρὸς ἄλλας Ἰπποκρίτου πολιτείας, i. e. Postquam de so-
 cietate civili cognoscere instituimus, quænam sit omnium
 optima iis, qui possunt quam maximè ex sententia vive-
 re; oportet nos etiam alias Reipublicæ administrandæ
 formas quam maximè considerare.

Quod hic liber secundus non sit obiter vel temerè interjectus, sed ex
 proposito ab Aristotele tertio præmissus, ipse in fine lib. 1. his ver-
 bis

bis contestatur. ὡς ἐπεὶ μὴ τῶν διάφορων, ἀλλ' ἢ τῶν
 πᾶν ἐν αὐτοῖς λεπτῶν, ἀφέντες ὡς τέλει ἔχοντας τῶν λόγων,
 ἄλλην δόξαν ποιοῦμενοι, λέγομεν, καὶ πρῶτον διασκεψόμεθα περὶ
 τῆς δημοκρατίας περὶ τῆς πολιτείας τῆς ἀριστίας. Ex quibus videre
 licet, quod per digressionem ad varias variorum Respublicas, primum li-
 brum concluderit, & de illis, quæ ibi reliquerat, se in posterioribus pluribus
 acturum promiserit, videlicet de Educatione, & quæ eam spectant sub fin.
 lib. 7. & princ. lib. 8. usq; ad fin. De Civium institutione & conjugio
 lib. 7. c. 13. 14. 15. & 16. His ita præmissis, recta ad ipsam civilem socie-
 tatem, postquam lib. 1. partes explicavit, progreditur, propositio sine, &
 instituta cum aliis Rebuspubl. comparatione. Novit enim Aristoteles, quod
 pars methodi sit ipsa σύγκρισις. Quapropter de hac h. toto libro disse-
 rit, & postea, ubi satis superq; de prærogativa Rerumpublicarum edisser-
 tavit, ad finem ipsum, Rempubl. ejusq; species viam parat. Mox autem
 duplicem hujus comparationis utilitatem in ipso textu his verbis annectit.
 1. ἵνα τίς ὁρθῶς ἔχῃ ὀφθαλμῶν, καὶ τὸ χρησιμὸν ut id quod rectum &
 id quod utile est, sit in promptu, atq; in oculis omnium positum 2. ἐπὶ ἢ
 τῆς ζητεῖν τι πρὸς αὐτοὺς ἔτερον, μὴ δοκῆ πάντως εἶναι σοφιστεῶν βα-
 ρυμένων, ἀλλὰ διὰ τὸ μὴ καλῶς ἔχειν ταύτας τὰς ὡν ὑπαρχού-
 σαι, διὰ τῶν ταύτην δοκῶμεν διαβαλέωσιν τὴν μέθοδον. 2. Deinde
 ut aliquid ab iis diversum querere, non prorsus hominum sapientiam &
 ingenium suum ostentare volentium esse videatur: sed propterea, quod hæc
 quæ nunc sunt, minus bonæ ac rectæ sint (quam commode hæc de nostris in
 Europa passim Rebuspubl. dicantur attendite) idcirco hanc viam & ra-
 tionem disputandi induximus. Hic egregie occupatione iis occurrit, quæ
 objici poterant, indeque existimationem (quæ est illæ dignitatis status)
 L. cognitionum §. 5. l. ff. d. Extraord. cognit. suam, quæ pecunie etiam
 præponderat, sartam tectam conservat. Non enim Sophistarum
 more, studio concertandi, sed comparationem saltem instituendi, utrum
 omnia ex Platone, hauserit, vel quædam de suo adjecerit, hanc viam iniiit:
 τὴν μέθοδον, uti loquitur, διαβαλέωσιν.

2. Ἀρχὴν ἢ πρῶτον ποιητέον, ἢ περὶ πέφυκεν δόξῃ ταύτης τῆς σέ-
 ψεως. ἀνάγκη γὰρ ἢ τοῖς πάντες πάντων κοινωνεῖν τὰς πολιτείας, ἢ μη-
 δένος, ἢ πᾶν μὴ, τινῶν ἢ μὴ, τὸ μὴ εἶναι μηδένος κοινωνεῖν, φανερόν
 ὡς ἀδυ-

Compar.
 Rerump.
 cum aliis
 utilitas.

σοφιστεῶν
 unde σοφί-
 σης, quæ
 mirabiliter
 definitur à
 Platone in
 Dialogo
 hoc nomen
 habente.

Unde σο-
 φιστεῶν
 Cic. fallac-
 ces conclu-
 sioncule

Factū au-
 tē est ver-
 bum δημο-
 τῆς σοφί-
 ας.

Quare sa-
 pientia
 præditq; 2.
 Callidq; &
 multarum
 rerum pe-
 ritq; in ver-
 su Phocyl.
 dicitur σέ

σφιμέ-
υ. apud
Hom. legi-
by τὴν κλῶν
σαφ. imo omnes
doctos &
eruditos
σφίς, quō-
dam vo-
carūt Pro-
fessores
σφίς, Cam. p. 73.

Philipp.
Scherb.
commēt.
Polit. A-
rist. p. 25.

3.

ὡς ἀδύνατον, ἢ γὰρ πολιτείας, κοινωνίας τίς ἐστίν. Sumendum au-
tem est initium, quod est hujus Disputationis maximè
proprium natura. Necessè igitur est, aut cives omnes
omnium rerum esse participes ac socios, aut nullius, aut
quarundam esse, quarundam non. Atqui ut nullius qui-
dem rei inter eos sit communio fieri non posse in promptu
est Civitas enim aut Reipubl, administrandæ ratio, so-
cietas quædam est.

Quando Aristoteles inquit δεχθῆναι τὴν περὶ τὸν, subintellige scilicet à
Platone, quia ille de communione scripsit, quæ aliquid est essentialè. Qua-
propter non aliunde potuit ordiri, nisi à communione. Et ita est initium
à natura rei petendum, quia nulla potest esse Respubl. in qua non sit aliqua
communio. E. non studio carpenti Platonem ab eo initium fecit. Utitur
autem disjunctivâ propositione in his verbis: ἀνάγκη &c. ex qua alte-
ram partem removet in verbo: τὸ μὲν ἐν μεθυσί, id est, ex definitione
Reip. in ultimis Aphorismi verbis deinde ex communicatione loci, ejusdem
descriptione, in textu: ἀνάγκη τὸ τὸ πᾶς κοινωνεῖν &c. posthac ex de-
scriptione civis: οἱ δὲ πολῖται, κοινωνοὶ τῷ μιᾷ πόλει idem aperte
confirmat.

Πόλιον ὅσων ἐνδέχεται κοινωνῆσαι πάντων βέλτιον κοινωνεῖν
τὴν μέλλουσαν εὐχρηστῆσαι πόλιν καλῶς, ἢ τινῶν μὲν, τινῶν δὲ βέλτιον.
Utrum præstat, quorumcumque communitas esse potest,
ea omnia esse communia, in ea civitate, quæ sit bonis in-
stitutis usura, civesque bonos ac beatos habitura, an aliqua
esse, aliqua non esse, melius est?

Gravis sanè, perplexa & intricata, nec minus in Scholis Theologo-
rum, quam Juristarum ac Philosophorum usitata quæstio: nec ulla suis fun-
damentis, ut ut ficulneis & stramineis destituta esse videtur. Etenim Theo-
logis se etiam opponunt Anabaptistæ, qui hunc Socratis & Platonis errorem
jamdudum obliteratum in lucem rursus protraxerunt, sed ita ut procul à
primo Menii instituto ipsi aberrant. Fundamentis autem hisce utantur Luc.
6. v. 14. Marc. 10. v. 21. Matth. 6. v. 19. & 24. 2. Utantur testimonio D.
Augusti, quod est in dist. 8. c. 1. & lectione dignum, 3. ex Act. Apost. c. 4. &
5. Gal. 5.

5. Gal. 3. 4. Ratione prima originis. *¶* Cuius fortasse obstreperent mendicantium Patres, qui suam indigentiam aliorum copia sic optime essent expleturi. Imò proponerent. §. singulorum II. I. D. R. D. c. jus naturale. 7. Dist. I. Sed quoniam hac parum vel nihil ad nos, imò operosum foret, omnia illorum argumenta ascribere; opera pretium est, ut ad rationes Politicas, quas Plato movet, revertamur, easque Magistro Aristotele, à quo in his Disputationibus non est discedendum, praeunte, diluamus. Ex hac quaestione planum fit, Aristotelem reliquas duas disjunctae propositionis partes in utramque partem ultro citroque disputando, aliorumque sententias commemorando nunc pluribus persecuturum. Unum hic addo, quod Plato alibi dixerit: Deum aliis hominibus in prima natura aurum, aliis argentum, aliis ferrum admiscuisse; haec autem omnia voluisse communia. Verum non sequitur: Mulieres, liberi, facultates possunt communicari, vel ut Aristot. loquitur. ἐν δὲ χεῖρῳ καὶ τέκνων, καὶ γυναικῶν, καὶ κτημάτων κοινῶν εἶναι τὰς πολλὰς ἀλλήλοις; E. expedit ut communicentur. Praeterea addit Aristoteles locum, ubi haec sententia Platonis radicata sit his verbis: ὡς περὶ ἐν τῇ πολιτείᾳ τῶν Πλάτωνος, in Reipubl. administranda forma Platonis; dehinc ad collationem sui temporis Reipubl. & Platonice & utraque naturae & rationi convenientior se in fine hujus capituli accingit. Non possum hic praeterire, quod sententia antedicta Socratis à plurimis graviter partim eam, reprehendendo, partim deidendo, fuerit petita. In primis autem Lucianus in Dialogo, ubi producuntur genera diversa Philosophica vitae venalia *βίων ποικίλων* auctor inscripsit, Socraticam illam legem irridet. Et in Nugatorio scripto venarum narrationum ludens in illam insulam Heroum mulieres ait communes esse omnium, & incolas, ipsos hac in parte maxime esse Platonicos. Stoici autem hanc legem retinuerunt auctore Zenone. Nonnulli etiam commodè Socraticam legem interpretando, defendere conati sunt. Hoc enim Platonem voluisse perhibuerunt, communes esse mulieres ante conjugium petere volentium? sicut commune sit theatrum spectantium. Sed ubi jam aliquis praeter altero quamquam duxerit, tunc deinde singulorum esse singulas, neque nuptiam postea communem ullam. Sed nihil nobis opus est hac calliditate diversam enim hanc à mente Platonis esse sententiam facile probabimus.

Res quae non possunt communicari sunt bona animi & corporis. Plato lib. V. d. Rep.

CAPUT

CAPUT II.

Opinionem Platonis de Republica optimâ constitutione, primam, libris 10. de Republ. comprehensam examinat, & uxorum & liberorum communitatem, per quam civitatis unionem introducere conabatur, per ἑνωσιν impugnat.

I.

ἔχει ἡ δουλειὰς ἄλλας τε πολλὰς ἢ πῶντων εἶναι τὰς γυναῖκας κοινὰς: Continet autem in se molestias & alias multas, esse omnium uxores communes.

Hoc initium est copiose Disputationis contra Rempubl. Socratis, & Platonis. Oritur autem ipsam à communione uxorum, quam viri illi maximè probarant: ipsam autem seqvebatur ipsa prolium unio, hinc ut filii ex illis nati quovis communes essent, quia incertum erat ex cujus semine erant procreati. Reprehensionis autem locos duplices proponit, quorum prior à neglecto sine Civitatis est desumptus in his verbis: ἐπι ἡ πῶς ἢ τὸ τέλος ἔσται. alter locus à prætermissa ratione, quia una civitas ex omnibus, quam optima coalescat, ibi πῶς ἢ δεῖ διελεῖν, ἡ δὲν διώρισται.

Μία εἶναι τὴν πόλιν πᾶσαν, ὡς ἄριστον ὅτι μάλιστα. Unam esse omnem Civitatem, quod optimum imprimis est.

Hec est Socratis hypothesis, ut ex ipso textu patet: λαμβάνει πῶντην ἑνωσιν ὁ Σωκράτης: Argumentum erit tale: Quicquid maximè unam civitatem i. e. concordem & conjunctam reddit) est summum civitatis bonum (Nam quid intestinis seditionibus est perniciosius? Sic Aristoteles ait, omnes Legumlatores unice eò incubuisse, ut amicitia cole-retur magis, quam justitia) At qui unio i. communio uxorum, liberorum, & facultatum civitatem maximè unam reddit. E. illa est summum Civitatis bonum. De quo argumento callidior & argutior est nostri auctoris disputatio, quæ ambiguitate verbi rem involvit. Non autem omnia, quæ conjungendo & copulando magis unum sunt, eo quasi in angustiis spatium coguntur: ut exercitus, amicitia & conjugii copulationes. Neq; unus animus in duobus vel pluribus perimit qualemcunq; copiam, sed conservat ac tuetur. Verum hæc aliis relinquemus, ad ipsas Aristotelis rationes progredimur. Respondet autem Aristoteles ad majorem distingvendo eam:

Vid. Arift
lib. 4.
Metaph.
ubi varia
τὰ ἐν
significa-
tionem
profecu-
tus est.

eam: debet una quidem esse civitas; sed non absolute. Civitatem fieri summo unam est contra essentiam civitatis. Nam Civitas est multitudo Scherb. p. hominum inter se differentium specie, natura, conditione, statu & aliis 24. ubi pl. proprietatibus. Imò si vis audi ipsum Aristotelis sensum τὸ πᾶν ἄλλο τὸ ἀποκρίσθαι τὸν πόλιν ἢ τὸν κράτος ἢ τὸν νόμον ἢ τὸν ἄρχοντα ἢ τὸν ἄλλο τὸν πόλιν ἢ τὸν κράτος ἢ τὸν νόμον ἢ τὸν ἄρχοντα. Quod si multa quo magis ad unum rediguntur, eò magis deminuuntur, & tandem multa esse desinunt, ut si à decem retro ad unum abducamus numeros: sequitur scil. civitatem ratione unius everti.

2. τὰ πᾶσι ἀνόμοια ὄντα, καὶ διαφερόντα εἶδει, ὅσα μᾶλλον ἐν ἅπασιν πόσιν τὸ πᾶν εἶπαι συζητούμενον μεῖσται ἢ ἡ πόλις ἐξ ἀνομοίων, καὶ διαφερόντων εἶδει. ἐν ἐπισημῶν ἄρα μᾶλλον, μᾶλλον ἐπισημῶν. Sunt in civitate non modo Principes ac Magist. sed etiam potestati horum & imperio legitimo subiecti. Et verè hæc dicuntur τὰ τὸ ἀειθέριον ἀποκρίσθαι, ἅρα ut partes totum constituunt, sive Συνημμένως s. ἡνωμένως ut animantis corpus, & edificium, sive περιληπτικῶς, καὶ συνημμένως ut populus est, & legio, & grex. 3. τὸ ἀντιπρόσωπον, καὶ οἰκειότατον τῇ πόλει τὸ ἢ ἢ τὸν ἐν ἀντιπρόσωπον, καὶ οἰκειότατον ἄρα τῇ πόλει. Non dubium est, quin vicis domo unâ privata rebus necessariis, quibus vita contenta esse possit, instructior sit, & hæc ipsa magis civitas univèrsa. Florentem itaq; quam intendit civitatem, potius evertit, quam instruit. Atq; ita Aristoteles ostendit: nequaquam eò, ut civitas maximè una sit, optimum ejusdem statum contineri. Civitas enim consistit in multitudi- ne hominum specie differentium, specie sc. civili, non Physicâ, specie physi- ca non differt stultus ab homine sapiente, impius studiosus à pio, sed specie civili politica. Hic enim idoneus ad imperandum, ille ad obediendum. Unitas alia est similis, alia organica s. organicè una, similis ut caro: organica ut homo.

V. L. Resū mixtura. 30. ff. d. n. surpat. & usu cap.

τὸ ἴσον, τὸ ἀντιπρόσωπον ὁμοίως τὰς πόλεις: Æqualitas mu- tua & reciproca, civitates tuetur & conservat incolumes. Addit præterea ex lege talionis argumentum: dissimilitudinem esse in civitate (talio sive tale quippiam significat Græcè ἀντιπρόσωπον ὄντα) idq; probat ex vicissitudine imperandi, & parendi, in illis verbis: ἄμα τὸ ἐχθρόν τὰ πάντας ἄρχειν ἀλλ' ἢ καὶ ἐπαιώνων ἢ καὶ πᾶσι ἀλλήλων τῶν ἰσῶν ἢ χείρον

3. Arist. 5. Eth. c. 8. I. M. M. 634.

B

ἢ ἕξου. Considerandum hic discrimen equalitatis atq; similitudinis. Quoniam hac qualitate; illa in eo, quod quantum vocant cernitur. Ut figurae differentes forma aequales spatii esse possunt: Sic igitur auctor modo ponit inter liberos homines in civitate equalitatem, quorum sit omnium ejusmodi quasi dignitatis pondo, ut honores gerere, & dignitates suscipere possint, sed ordinatione cedentes sibi vicissim, ita dissimilitudinem efficiant.

7.

Ἐστὶ ἡ καὶ κατ' ἄλλοιον πρόβλητον φάσεσθαι, ὅτι πόλις ἓν ἐστίν, ἡ γὰρ τὴν πόλιν, ἢ καὶ ἐστὶν ἀμεινον, οὐκ ἔστι μὲν γὰρ αὐτῆς κείνης ἐνὶ πόλιν, ὁ οὐκ ἔστιν οὐκ ἔστιν: Perspicuum etiam ex alia ratione est, studere civitatem plus nimio unam facere non esse utilius, domus enim res quaedam est suis ipsa copiis magis contenta, quam homo unus, civitas quam domus.

Priora argumenta eruta sunt ex loco dissimilium, hoc ducitur ex fine, quae est αὐτῆς κείνης, seipso contentum esse. Civitas autem seipso contenta est, cum familia se contenta non sit, cujus omnis, salus ad Reipublicam salutem: tanquam ad finem referatur. Proinde civitas, quae multitudine continet, familia ipsa, quae magis una est, praestantior erit. Res enim simplices, quanto simplices, tanto sunt perfectiores. Res organicae sive compositae, quo magis compositae sunt, eo perfectiores sunt. Deinde ex loco comparationis bonorum, de quo in Rhetorica & Topica Aristoteles idem confirmat, verba Supra citavimus, quare hic eorum allegatione superse-

CAPUT III.

Cum jam superiori capite probasset, non conducere civitati eam absolute esse unam, hoc capite ad insulam adversus Senecae de communiione civili rationes Disputationem pergit.

Exagitur autem potissimum hoc capite communia-
tio conjugum atq; liberorum.

Aphorismus 1.

Ἀλλὰ μὲν γὰρ ἐστὶν ἐν τῇ πόλει ἀριστὸν ἐστὶν ὅτι μάλιστα εἶναι τὴν κοινότητα, ἐστὶν δὲ τὸ ἄποδεικνύσθαι φαίνεται καὶ τὸ λόγον, ἐὰν πάντες ἀμφοτέρωθεν ἴσμεν, καὶ τὸ μὴ εἶναι, Neq; porro si demus hoc

hoc esse optimum, societatem esse quam maximè unam,
hoc eâ ratione videtur demonstrari, si omnes simul di-
cant meum, & non meum.

Hic reprehendit Aristoteles rationem Socratis, quæ omnino est &
specie & re (si quemadmodum verbis enarratur, ita effectu introducenda
videatur) mirifica atq; absurda. Argumentum autem i. Socratis tale
erat: Quicquid maximè Civitatem colligat ac uniat, illud maximum
Civitatis bonum. Atque meum & non meum (ubi omnes possunt dicere,
mea uxor, meus filius, meus ager) maximè uniat civitatem E. meum & non
meum (sive communicatio rerum omnium) maximum est Civitatis bo-
num. Quoniam autem omnes argumentationes, quibus Socrates utitur
sunt fallaces i.e. *ἑλλογισμοὶ ἐριστικοὶ & σφιστικοί*; primum Socratica
ut nugatoria in ambiguitate quasi explodit. In hoc igitur argumento
refutat minorem, captionem διαίρεσεως ac συνθέσεως declarat à in voce
OMNES. Accipitur enim distributivè, & collectivè, quemadmodum &
ἀμφοτέρω priori modo exprimitur in voce *ἐνός* &, cum secundum Dia-
lecticos singulas res notat: posteriori in voce *ἀλλὰ πάντες*, non unusquis-
que, sed ut vocant collectivè. E. C. Omnes possidemus mille thaleros:
Wann wir alle zusammen schießen so haben wir 1000 Reichsthaler/ qui-
libet habet mille florenos, sic poterunt omnes conjunctim dicere, hoc est
nostrum. Sed hoc nihil adjuvat curam rerum singularium. Sed si dis-
junctim intelligas omnes, tunc est falsum. Non enim dicere potes, ista
mea, sed ista nostra, ut Imp. Dnsr & Gñsr. ἔτι μὲν τῶν παρὰ το-
υτοῦ τίς ἐστὶ τὸ λέγειν πάντας Φανερὸν, concludit Aristoteles.

Ἐπεὶ γὰρ ἔχει βλάβην τὸ λεγόμενον, ἤμισα γὰρ Πημελείας τυ-
χάνει τὸ πλείων κοινόν: Aliud malum est in illo, quod à
Socrate dicitur. Nam quod plurimorum commune est,
in eò minima diligentia adhibetur.

Explicat ulterius incommoda quæ sequuntur sententiam Platonis de
communione rerum, & quidem primum ab earundem neglectu; addit à
quod, negligentia causâ. Quia communia negliguntur, non diliguntur,
quia unusquisq; cogitat alterum adcuraturum. Es verläßt sich einer auff
den andern. Confirmat insuper hoc ipsum ex comparatione Repugnanti-
um:

eum: h. m. si suum cuiq; cura est, id quod multorum commune est, non perinde cura futurum, in illis verbis, τ' ἰδῶν μάλιστα. Exornat idem exemplo servorum, ibi: ὡσαύτ' ἐν τ' ἀικετιγῆς διασπῆλαι εἰ πολλοὶ ἱεραῖοι πτεροὶ εἰσι πτεροὶ ἄηρες τ' ἰλασθῶν. Cum autem adhuc alia supersint argumenta, sub hoc aphorismo singula comprehendemus, ne multitudine aphorismorum tedium cuiquam cieamus. Addit praeterea, immoderatam liberorum & incertam procreationem, sublaturam curam in liberos, non sine magna Civitatis detrimento, in illis verbis γίνονται δ' ἐκάστω. In Platonicâ Republicâ pauciores vocabuntur SUI, MEI, quàm in Repub. vulgari. Hoc potest inde nasci, quia Plato concessit quosdam tantum, nos agnoscere pro nostris, ut bellicosi tantum bellicosos tacitâ sibi cognatione attribuent, eosq; invicem amabunt. Sed in vulgatis nemo negligitur, nemo est qui non habeat patrem, matrem, sororem, consanguineos, etiamsi non ab omnibus ametur (Sondern esse Sine als Brodt von ihnen zu gewarten hätte) Quinimò in Platonis Re- publ. omnia sunt dubitationis plena. Quisq; similem etiam sibi vendi-

Herod. in
μελοπόμε-
77.

cabit similitudinem corporum. Id Aristoteles confirmat i. testimonio naturæ à Libye gentibus petito, quæ filios natos dividunt inter se ex formarum similitudinibus, vel ut autor loquitur: τὰ μὲν τὰ γενόμενα τεκνὰ διακρίσθαι καὶ τὰς ὁμοιότητας: 2. argumento bestiarum. ibi. εἰσὶ τ' ἴππεσ τε καὶ γυναῖκες καὶ τῶν ἄλλων ζώων, οἷον ἄπυ καὶ βοῆς, αἱ σφῆδες τε καὶ οἰσὶν ὁμοίως ἀποδίδονται τὰ τεκνὰ τοῖς γενέσιν ὡσαύτ' ἢ ἐν Παρσίω καὶ κληθεῖσι διγαῖα ἰσῶσθαι. Et hoc est signum amoris, quo se-

pag. 28.

piissime adulteræ produntur. Nam quem amant ei valde similem produ- cunt, inquit Scherbius? So sagt man dann! Eyer siehet dem Vater gleich! aber nicht dem Brodt. Vater. Sed hoc esse falsum, contra Scher- bium, evincemus, quæstio sit talis: Num similitudo filia vel filii evincat eum esse patrem cui similis? N. De causâ autem hujus similitudinis, quam fetus habeat patris aut matris, diverse sunt autorum sententia.

Hippoc. in
lib. 2. de
γενῆς.
Arist. lib. 1.
& 4. de
gen. anim.

CAPUT IV.

Alia incommoda enumerat, quæ Legem Platonis refellunt; & primo recenset damna quæ θυμός dat: deinde quæ Πρωτοίαις,

ΕΠΙ

Επι ἧ καὶ πάλι τοιαύτας δυσχερείας ἐὶ ῥαδίον ἀλαβηθῆναι πῶς
αὐτὴν κατασκευάσῃσι τὴν κωνωνίαν, οἷον αἰκίας, καὶ Φόνους τὰς μὲν
ἀκασίας, τὰς ἧ ἐκβασίας, καὶ μάχας, καὶ λοιδορίας: Præterea et-
iam hujusmodi incommoda & difficultates non est faci-
le vitare iis, qui hanc communitatem comparant, verbi
gratiâ, verbera contumeliosa, & cædes, alias invitè ad-
missas, alias spontè, & maledicta.

Hic vides θυμῶν effectum, qui difficulter etiam inter eos qui sibi ar-
ctiori consanguinitatis vinculo conjuncti, præcaveri potest in hac Plato-
nis Repub. Cum enim ignorat suam parentem, omni reverentia culta
exuto, æquè cum illo ac quovis alio ex populo, in arenam descendit, quod
tamen sit contra omnem æquitatem & præsertim quartum præceptum, quod
est lex immutanda: HONORA PATREM ET MATREM. Quis ergo
hanc ut erroneâ, & ab omni honestate abhorrentem legem à suâ Republi-
câ non expellat? Quis enim non summum de dæctis esse existimet illum,
à quo secundum Deum vitam quis usurpavit, vel spontaneo vel invito par-
ricidio è medio tollere? Apage ergo Socrates & Plato cum his variis &
Stultis opinionibus. Hic non prætereundum vocabulum αἰκία, quam
Græci vocarunt ὕβριον ἐμπληγὸν i. e. injuriam atrocem verborum pul-
sando factam. Quæ sunt & ἀδικοὶ χεῖρες Demosth. καὶ ὠτρυνκτῶν
Μησιβέλης. Inde verbum αἰκίεσθαι, affligere. Præterea quæ iniqua
hæc lex fuerit, optime Ethnicus Ethnicos docuit, dum dicit: ὦν ἐδὲν
ὁσίων ἐστὶ γίνεσθαι πρὸς πατέρας καὶ μητέρας καὶ τὰς μὴ πόρρω τῆς
συγγενείας ὄντας, ὡσπερ πρὸς τὰς ἀπώθεν ἀλλὰ καὶ πλείον συμ-
βαίνειν ἀναγκαῖον ἀγροῦντων ἢ γροῦζόντων.